mancipia , huius exercitij periti sunt) hisce rebus animum adiicere potuisse, vt appareat, quasi nulli alij rei vacasle te quam Rusticæ. Cono. Mihi quidem, vt alias dictum, gentilitium est rei rusticae exercitium , atq; etiam per omnem æstatem, quoties domi sum, nec alia impediunt negotia, huic potissimum incumbo : interim villicum institui huius rei administrum. Neque verisimile est eum peritum villicum comparare posse, qui ipse non intelligat, quibus rebus cum institutum esse oporteat; neque opus exigere recte posse, qui quod aut qualiter faciendum sit, non intelligat, atque à ministro discat: Nemo enim bonus artis æstimator, nisi peritus. In deligendo autē villico quatuor maximè requiro, vt sit beneuolus, diligens, imperio aptus, & iustus. Quin tum si adieceris, non repugnauero, præ fertim quibusdam regionibus, nempe vt à temulentia sit alienus: nam ebrioso cura officij pariter cū memoria subtrahitur. Non requiro, si vrbanas & delicatas artes non didicerit: Sed potius eligendus, qui à pueritia rusticis operi-

D ii bus

Quæ in villico requirienda.

bus induruit, & experimentis comprobatus, ætatis mediæ, ne vel adolescentia etati detrahatur, vel prouectior operi succumbat laborioso. Conuenit teœtonices esse mediocriter peritum, ut si quid in stabulis, carpentis, aliisve rusticis instrumentis ruptum fractumve subitam reparationem requirat, id sarcire possit, parietes delutare, sepimenta fulcire valeat: Item veterinariae artis non sit ineruditus. Qui apud eruditos villicos sit institutus, is sperabitur ad imperadum non ineptus: Nam sunt plæriquo, qui et si operum probati artifices: ad imperandum tamen gubernandumq; inepti sunt, & vel ferocius vel indulgentius familiam regentes, domini rem corrumpunt. Proinde explorandus ante, quam recipiatur villicus. Neque hoc solùm considerandum, an disciplinam ruris teneat exactè, verum etiam an domino fidem & benevolentiam exhibeat: Sine quibus nihil proderit, quantumuis magna, peritia rustica. Præcipue autem in hoc magisterio estimare, & scire conuenit, quid laboris cuiq; conueniat: Sunt enim quædam opera, quæ vires magis quam

quām peritiam requirant, & contra.
 Quare in diligendis his iudicium ha-
 bere, & villicum arbitrum esse atque
 æstimatorem harum rerum, operæpre-
 tum fuerit; Quod fieri non possit, nisi
 ipse sit peritus. Non minus igitur do-
 cendus villicus, quām faber aut aliis
 artifex. Et rusticationis artem non
 paulo difficultiore & ampliorem dixe-
 rim. Vnde mirandum, in hac tam ne-
 cessaria arte tam paucos reperiri, & dis-
 cipulos & magistros. RIGO. Forte ma-
 ginitudo rei deterruit, & difficultas. CO-
 NO. Quare non etiam oratores deter-
 ruit? quia nullus dum perfectus reper-
 tus orator, ut contendit Cicero. RIGO.
 Quis ergo docebit villicum? CONO. Re-
 Æte rogas; dicam: quanquam in vniuer-
 sum de Re Rustica pauci præceperint,
 & singulis etiam æstatibus exercitatos
 non multos reperias. Quare futurus
 villicus veluti per gradus instituendus
 videtur, ita ut à pueritia primùm peco-
 ra pascere minora, inde armenta &
 equos curare, fodere, arare, tritirare,
 plantare, serere, metere, sepire, ædifica-
 re, sarcire rupta instrumenta rustica, la-

Rusticati-
onis artis
difficultas.

Institutio
villici.

D iii niare

Aetas vil-
lici.

niare pecus, pecori & iumentis, ac veterinis ægrotantibus remedia adhibere, & si qua similia opera, discat oportet, atque sic per omnia rusticæ disciplinæ genera exercitatus ad magisterium ascendet, non secus quam de Episcopo docet Gregorius Nazianenus, & Cicero de Imperatore, per omnia militiæ tyrocinia educando. RICO. Miram mihi com-memoras philosophiam. CONO. Quod initio dixi, ætatem maximè probari à trigesimo anno ad sexagesimum: Nam, adolescentiæ illa lasciuia deferuerente, neque amoribus neque aliis auocamentis abstrahitur ab officio. Vbi enim his se dederit vitiis, nihil aliud cogabit, quam amores, neque præmium iucundius, quam libidinis fructus, nec supplicium grauius, quam frustratae cupiditatis. Adhæc sexagesimum annum excedens, piger, & deficiētibus viribus lassus redditur & tardior. Evidem-vnius villici operam malim agilem & industriam, quam plurium aliorum seruorum negligentem, non aliter, quam ille, qui ducem leonem militibus ceruis optauit potius, quam contrâ ceruo duce

duce leones milites. Hoc imprimis cu-
rare oportet, cùm plurimum referat, à
primo mane opus aggredi, vt villicus sit
vigilans, vtque patrisfamilias vices su-
biens, primus cubitu surgat, postremus
cubitum eat, prius villam videat clau-
sane sit, & vt suo quisque loco cubet, vt
que iumenta pabulum habeant recteque
stabulentur, vt familiam ad opera cun-
stantem pro temporibus anni festinan-
ter producat, ipse strenuè præcat, neq;
patiatur statim à prima luce quenquam
cunctanter & languide procedere, sed
velut in aliquod prælium, cum vigore &
alacritate villicum, tanquam ducem,
præcedentem sequi, variisq; exhortan-
di artibus in opere ipse excitet laboran-
tes, nonnunquam, tanquam deficieni,
succursurus, instrumentum auferat, pa-
ruper & ipse fungatur officiø eius, mo-
neatque sic fieri debere, vt ab ipso for-
titer sit effectum. Atque vt diligens ópi-
lio mane oues educens, & vesperi redu-
cens curat, necubi pecus aliquod defi-
ciens in agro relinquatur: Sic & villicus
seruos domum reducens, non in domi-
cilio suo delitescit, sed cuiusque curam

D iiiij agat

Cura fa-
milie.

agat diligenter. Si quis forte vel saucius vel debilitatus fuerit, adhibeat fomenta, & si lāguidior, in valetudinarium educatur, necessariamque curam adhiberi iubeat. In eum vsum ædificium illud à reliquis semotum destinatur, vt ægrotantes eò deducantur, atque inibi carentur, maximè si contagioso morbo infecti, ne alij contagio lēdantur. Oportet enim Agricolam hanc familiae valetudinis curam nō negligere. Et præstat eos, qui rectè valent, curare, atque operariorum morbos præuertere, quantūque possibile, cura & antidotis anticipare: Nempe vt cibus & potus salubris è cellariis aut culina sine fraude præbeat, non corruptus, aut qui valetudinē offendat: Proinde villicus in conspectu familiae cibum, & non aliud capiat: ita fit, vt cibus diligenter & salubriter apparetur. Et quia in agro non semper adfunt medici, expedit morbos disciplinæ exemplo eurare, sumpto ab his, qui similiter ægrotarunt in eadem regione eiusdemque naturæ. Eorum, qui in sole laborant, corpora & venas lādit Sol, igitur oportet alimentum ipsis detrahere,

vt non

Valetudi-
nis fami-
liae cura.

vt non semel, neq; bis, sed paulatim ac
sæpius comedant. Hæc enim ratio va-
letudinem conseruat, & concoctioni
proderit. Aliqui absynthites vinum, &
iusculum, in quo absynthium coctum,
præbent. Conuenit & suo tēpore quie-
tem permittere, atq; vt iis temporibus
quieti potius quam nequitia vacent.
Cauendū, ne incalentes frigidiora po-
tent, aut humicubent; Si aqua non sit
bona, coquatur; conuenit & prisana.
Meminisse oportet & homines esse ip-
pos seruos. Ac denique ex huiusmodi
cura nascitur benevolētia & obsequiū.
Quinetiam fidelius seruire student qui
cōualuerint, cum est ægris adhibita di-
lignantia. Et quod in maioribus imperiis
quoque difficulter custoditur, conside-
rare debet villicus, ne aut crudelius
aut remissius eos habeat: Semper fo-
ueat bonos ac sedulos, parcat etiam mi-
nus probis, atq; etiam temperet, vt ma-
gis reuereantur seueritatem, quam vt
seuitiam detestentur: Id quod efficere
poterit, si maluerit cauere, ne peccent,
quam cum deliquerint, serò punire: Si
quidem nulla est nequissimi hominis

D v arctior

vrno

58 CONRADI HERESBACHII

arctior custodia, quam assidua operis exactio. Adeo ut verissimum sit Catonis oraculum: Nihil agendo discere homines male agere. Dimensum & cibus suo quoque tempore praebatur; consuecat familia circa larem focumque familiarem cibum capere semper: atq; ipse villicus in conspectu eorum epuletur, sitque frugalitatis exemplum. Si quem deprehendat fidem, & gnaui-
ter laborasse, hunc benevolentiae indi-
ciis ac munusculis alat, atque in officio
contineat. Adhuc cultam vestitam-
que familiā utiliter magis habeat, quam
delicatē, ut videlicet munita sit aduersus
frigora & imbræ. Mercedem labo-
rum mature persoluat, ne vsquā detre-
ctandi laboris occasionem prætexere
queant. Et sicut cibus & vestis necessa-
ria, ita etiam castigatio. Nam Sapiens
ait: Flagellum equo, & canus asino, & virga
in dorso stultorum. Et iterum: Qui delica-
tē nutrit seruum suum, post sentit eum con-
sumūcē. Præcipue vero curabit, ut Deū
timeant: non patiatur temere atque è
consuetudine iuramentis ac blasphemis
vti, neque scurrilia aut impia ver-
ba mis-

Proverb.
26. v. 20.

Catonis
oraculum.

ba miscere. Quinetiam prouidebit, vt
Catechismum teneant, orēt, festis die-
bus concionem audiant, sacramentis
suo tempore cōmunicent, cauponis aut
nequitiæ ne vacent. Sed, vt Poëta ait,

*Festis qua
exercēda,
Virgil.
Georg. L.*

Quedam etiam festis fas exercere diebus,
à sacris & cibo sumpto fundum ob-
ambulent, inspiciant, sicubi segeti-
bus iniuria fiat, an à pecoribus lādan-
tur: Sepimenta diruta reficiant, iumenta
& pecora inuisant. Breuiter, Villicū
in his omnibus ceu ἐπίσημον καὶ ἐγο-
διῶτην esse oportet. Sic fiet facile, vt
suo quique officio fungantur. Villicus
autem in villa sit perpetuò, ne absentia
sua cessatricem faciat familiā, neue ces-
sandi vel delinquendi spatium præbeat.
Non sit ipse potationibus, aut ludis de-
ditus: neque etiam venandi piscandiq;
studiis, nisi sic prædij vſus postulet, auo-
cetur. Hospitem non nisi ex familia do-
mini, quām rarissimè recipiat. Non ne-
gotietur neque sibi, neq; pecuniam do-
mini in animalibus, aut in aliis promer-
calibus occupet: quandoquidem hæc
negotatio curā villici retrahit, nec vnu-
quam patitur eum cum rationibus do-
mini